
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

76. 0Ч_2Ш  № 8/V ? 3 ? _
На № от

Заявитель:
ООО «Эталон»
655152, Респ.Хакасия, г.Черногорск, 
ул. Промышленная, д. 03 
info@cc-etalon.ru

Заказчик:
МУП «Уфимские инженерные сети» 
450065, Респ.Башкортостан, г.Уфа, 
ул. Дмитрия Донского, д. 9 
uiszakupki@gmail.com

Электронная торговая площадка:
http://bashzakaz.ru/

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-660/2021

13.04.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  врио заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела естественных монополий и 
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при участии представителей: от ООО «Эталон» -
(доверенность от 12.04.2021); от МУП «Уфимские инженерные сети» -  

(доверенность от 01.01.2021), 
рассмотрев жалобу ООО «Эталон» (655152,Респ. Хакасия,г. Черногорск, 

ул. Промышленная, д. 03) от 05.04.2021 вх. № 5431 на действия МУП 
«Уфимские инженерные сети» (450065, Респ. Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Дмитрия Донского, д. 9) при проведении запроса предложений в электронной 
форме на оказание услуг по проведению экспертизы промышленной 
безопасности зданий и сооружений (извещение № 32110039546), ^

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:info@cc-etalon.ru
mailto:uiszakupki@gmail.com
http://bashzakaz.ru/


в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Эталон» 
(655152, Респ. Хакасия, г. Черногорск, ул. Промышленная, д. 03) от 05.04.2021 
вх. № 5431 на действия МУП «Уфимские инженерные сети» (450065, Респ. 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Дмитрия Донского, д. 9) при проведении запроса 
предложений в электронной форме на оказание услуг по проведению 
экспертизы промышленной безопасности зданий и сооружений (извещение № 
32110039546).

Заявитель оспаривает действия Организатора торгов, выразившиеся в 
неправомерной, по мнению Заявителя, оценке участника закупки; просит 
признать протокол о результатах торгов недействительным и аннулировать 
закупку.

Организатор торгов с жалобой не согласен, представлена письменная 
позиция от 12.04.2021 вх. №5888.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
от 26.07.2006 (далее -  Закон № 135-ФЗ) антимонопольный орган рассматривает 
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о 
закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по



их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

01.03.2021 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" Организатор торгов разместил 
извещение №32110039546 о проведении запроса предложений в электронной 
форме на оказание услуг по проведению экспертизы промышленной 
безопасности зданий и сооружений.

После окончания срока подачи заявок по проведению запроса 
предложений поступило 4 заявки.

В результате рассмотрения заявок к конкурсу было допущено 4 заявки, 
протокол рассмотрения заявок электронного конкурса от 23.03.2021.

По результатам рассмотрения 4 заявок, допущенных к участию в запросе 
предложений, комиссия по закупкам МУП «Уфимские инженерные сети» 
присвоила участникам порядковые номера.

Заявка ООО «Эталон» получила порядковый номер 2.
Протокол подведения итогов электронного конкурса от 23.03.2021, был 

размещен в ЕИС 26.03.2021.
В извещении о проведении запроса предложений в электронной форме от

02.03.2021 содержится порядок оценки заявок на участие в запросе 
предложений.

В разделе 2 данного извещения приведена таблица, в которой отражено 
количество баллов, которое можно получить по показателю «Квалификация 
участника закупки».

Согласно данной таблице -  предоставление наличия опыта выполнения 
аналогичных договоров за последние 3 года, с суммой не менее 1 млн. руб. 
каждый (копия договоров заключенных за последние 3 года, копия актов 
сверки, акта выполненных работ подписанные за последние 3 года или иного 
подтверждающего выполнение работ документа):

от 0 до 4 шт. -  0 баллов;
от 5 до 9 шт. -  50 баллов;
от 10 и более шт.- 100 баллов.
Конкурсная комиссия по результатам оценки заявок, по показателю 

«Квалификация участника закупки» присвоило участнику ООО «Эталон» -  
16,25 баллов из 21,25 возможных.

По результатам оценки заявок ООО «Эталон» заняло 2 место.
Комиссия установила, что в составе заявки ООО «Эталон» из 11 

представленных договоров, в 2 содержится иной предмет оказания услуг:
1) Договор № 31907710671 от 06.05.2019 с АО «Раменская теплосеть»;
2) Договор № 8-ПЕР/005-0169-MSP-20 от 27.04.2020 с АО «Интер РАО -  

Электрогенерация».
В первом договоре исполнитель принял на себя обязательства выполнить 

работы по экспертизе промышленной безопасности, техническому

https://zakupki.gov.ru/


освидетельствованию котлов и металлоконструкций их каркаса, экспертизе 
промышленной безопасности трубопроводов пара и горячей воды, ГРУ, 
внутренних газопроводов и газогорелочных устройств, экспертизе 
промышленной безопасности зданий котельных, а также техническое 
диагностирование резервуаров жидкого топлива в котельных АО «Раменская 
теплосеть».

Вместе с тем, согласно акту о выполненных работах и услугах 
от 29.07.2019 №203, услуги по проведению экспертизы промышленной 
безопасности зданий и сооружений оказаны на сумму 333 ООО руб., в то время 
как Заказчиком установлено требование о предоставлении акта о выполненных 
работах по аналогичным договорам на сумму не менее 1 млн. руб.

Во втором договоре исполнитель принял на себя обязательства оказать 
услуги по комплексному обследованию зданий и сооружений: склад №1 
финского оборудования АСУТП.

Таким образом, предметом данного договора является комплексное 
обследование зданий и сооружений, а не экспертиза промышленной 
безопасности. Тем самым, предмет данного договора не соответствует 
установленным Заказчиком требованиям.

Учитывая, что в составе заявки ООО «Эталон» 2 представленных договора 
не соответствовали требованиям, установленным в извещении о проведении 
запроса предложений, то Организатор торгов учёл только 9 договоров и 
присвоил участнику 16,25 баллов в соответствии с установленными в 
документации требованиями.

На основании вышеизложенного, Комиссия признает довод Заявителя 
необоснованным.

Кроме этого, Комиссия отмечает, что даже в случае если Организатор 
торгов засчитал бы данные договоры, то участник получил бы 21,25 баллов по 
критерию квалификация, а общий балл составил 61,61.

Таким образом, ООО «Эталон» также занял бы 2 место.
Тем самым, права ООО «Эталон» не нарушены при оценке заявок.
В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 

результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1

4



Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Эталон» (655152,Респ. Хакасия,г. Черногорск, ул. 
Промышленная, д. 03) от 05.04.2021 вх. № 5431 на действия МУП «Уфимские 
инженерные сети» (450065, Респ. Башкортостан, г. Уфа, ул. Дмитрия Донского, 
д. 9) при проведении запроса предложений в электронной форме на оказание 
услуг по проведению экспертизы промышленной безопасности зданий и 
сооружений (извещение № 32110039546), необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

5


